934. Jam vero nos in praesenti praescindimus a privilegiis abbatum in materia ordinationis, de quibus mox; et inquirimus quinam sit episcopus proprius pro ordinandis subditis alicujus praelaturae inferioris. Subditi autem heic intelliguntur tum regulares, juxta ea quae diximus n. 931 sequ., tum saeculares ratione originis, domicilii, beneficii, non autem ratione familiaritatis, ut patet.

935. Porro si praelatus non est caractere episcopali insignitus (qui casus est consuetus) sequentia statuenda sunt:

Pro promotione subditorum praelaturae primae classis, idest vere nullius dioecesis, proprius est episcopus vicinior, attendita inter ecclesiam cathedralem et ecclesiam praelatitiam distantia. Id patet ex Conc. Trid., sess. XXIII, cap. X, de ref., cum pluribus responsis S. C. C. quae nos referimus n. 947 sequ. Quod si aliquod foret dubium, quinam episcopus sit vicinior, S. C. C. delegare solet alium episcopum sine tamen praesudicio episcoporum contendentium, ut fecit in *Nullius*, mense Maii 1588. Ceterum distantiam inter ecclesiam cathedralem et praelatitiam putamus esse com-

(1) Card. Petra, tom. V, ad const. IV Callixti III, sect. I, n. 2 sequ.; Bouix, *De episcopo*, pars IV, cap. V, § I; Ben. XIV, *De syn.*, II, II, n. 2; D'Annibale, I, § 70, not. 17; Lucidi, *op. cit.*, tom. I, pag. 63, n. 26.

mensurandam juxta vias ordinarias, non autem juxta viam rectam, quia haec ultima commensuratio nimis foret onerosa.

At in territorio praelaturae vere nullius episcopum vicinior non posse exercere pontificalia sine consensu ipsius praelati, diximus n. 97.

936. Proinde si agitur de saecularibus, subditis praelato nullius, eos examinare et ordinare potest episcopus vicinior etiam sine dimissoriis et consensu praelati. Hinc S. C. C. in *Ordinis Coelest.*, 22 Febr. 1631, apud Giraldi, II, sect. 99, declaravit: « Licere episcopis vicinioribus ordines conferre subditis saecularibus abbatum et aliorum inferiorum etiam nullius dioecesis sine consensu eorum abbatum et aliorum inferiorum » (1). At episcopus vicinior indiget litteris testimonialibus praelati; quas tamen praelatum episcopo requirenti denegare non posse, pluries rescripsit S. C. C. apud Riganti, l. c., n. 249, et apud Pignatelli, tom. VIII, cons. LIX, n. 36. Pariter episcopus vicinior ejusve vicarius generalis et, sede vacante, capitulum et postea vicarius capitularis, habitis prius a praelato praedictis litteris testimonialibus, saecularibus praelaturae subditis, prius examinatis, dat litteras dimissorias pro ordinatione ab alieno episcopo recipienda. In his litteris inserendam esse clausulam: *Receptis prius litteris testimonialibus sui Ordinarii*, resolvit S. C. C. in *Nullius Altamurae*, 16 Mart. et 7 Apr. 1662. Tandem ab eodem episcopo viciniori aliisque, ut supra, dantur, audito tamen praelato, litterae testimoniales alienis subditis pro ordinatione ab alio episcopo recipienda; e. g. si alienus subditus in territorio praelaturae nullius per tale tempus moratus est, ut potuerit aliquod canonicum impedimentum contrahere. Ita S. C. C. in *Beneventana*, 17 Nov. 1605, et in *Anglonensi, Jurisdictionis*, 30 Jan. 1717, apud Giraldi, II, sect. 99.